R. Ascéndens Christus in altum, captívam duxit captivitatém, * Dedit dona homínibus, allelúia, allelúia, allelúia. ŷ. Ascéndit Deus in jubilatíone, et Dóminus in voce tubæ. Dedit. Glória. Dedit.

c'est elle-même qui transporte le Sauveur. Ainsi, par un certain mystère, tandis que le Fils de Dieu éleva au ciel le fils de l'homme, la captivité elle-même est à la fois portée et portant ¹.

R. Montant au ciel, le Christ a emmené captive la captivité, * Il a donné des dons aux hommes, alléluia, alléluia. ŷ. Dieu s'est élevé au milieu des acclamations, et le Seigneur au son de la trompette. Il a donné. Gloire au Père. Il a donné.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secúndum Marcum

Lecture du saint Évangile
selon saint Marc

Chapitre 16, 14-20

IN illo témpore : Recumbéntibus úndecim discípuis, appáruit illis Jesus : et exprobrávit incredulitatém eórum et durítiam cordis, quia iis, qui víderant eum resurrexísse, non credidérunt. Et réliqua.

EN ce temps-là, les onze étant à table, Jésus leur apparut ; et il leur reprocha leur incrédulité et leur endurcissement de cœur, parce qu'ils n'avaient pas cru ceux qui avaient vu qu'il était ressuscité. Et le reste.

1. La captivité est ici la nature humaine, représentée dans la nature individuelle que le Verbe s'est unie dans l'unique personne de Notre Seigneur Jésus-Christ

MARDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

De Homilia sancti
Gregorii Papæ

De l'Homélie de saint
Grégoire Pape

Même Homélie 29

CONSIDERANDUM nobis est, quid est quod Marcus ait : Sedet a dextris Dei; et Stéphanus dicit : Video cælos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei. Quid est quod hunc Marcus sedentem, Stéphanus vero stantem se videre testatur? Sed scitis, fratres, quia sedere iudicantis est, stare vero pugnantis, vel adiuvantis.

℞. Ego rogabo Patrem, et alium Paráclitum dabit vobis, * Ut maneat vobiscum in ætérnum, Spíritum veritátis, alleluia. †. Si enim non abiero, Paráclitus non veniet ad vos : si autem abiero, mittam eum ad vos. Ut.

EXAMINONS ce que veut dire saint Marc par ces paroles : *Il est assis à la droite de Dieu* ; alors que saint Étienne dit : *Je vois les cieux ouverts, et le Fils de l'homme debout à la droite de Dieu*¹. Comment saint Marc affirme-t-il que Jésus est assis, alors que saint Étienne affirme qu'il le voit debout? Mais vous savez, Frères, qu'être assis est le propre du juge, au lieu qu'être debout est le fait de celui qui combat ou porte secours.

℞. Je prierai mon Père et il vous donnera un autre Paraclet, * Pour qu'il demeure avec vous éternellement, l'Esprit de vérité, alléluia. †. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous ; mais si je m'en vais, je vous l'enverrai. Pour qu'il.